産学連携学会メールニュース
J-SIP Mail
発行:産学連携学会(編集 WG)
第 1163 号 <2022. 6. 15>

当メールニュースではイベントのお知らせや公募情報等、 産学連携に関する情報をお流しいたします。 会員の皆様への情報の配信をご希望の方は、news@j-sip.org あるいは産学連携学会事務局(j-sangaku@j-sip.org) までお寄せください。 バックナンバー: http://www.j-sip.org/mail\_news.php

[[[[ ヘッドライン ]]]]

\_\_\_\_\_

## 【産学連携学会 アーカイブ委員会】

地域共同研究センター年報電子アーカイブ事業へのご寄付のお願い

\_\_\_\_\_

地域共同研究センター(固有名詞は大学によって異なる)年報は黎明期の日本の 産学官連携について知ることが出来て、更には未来への産学連携活動の道標になり うる貴重な資料であることから、産学連携学会は、平成26年度にアーカイブ委員 会を立ち上げ、地域共同研究センター年報の収集に鋭意努力をして参りました。

結果として現時点(令和3年5月)で、次の31大学の平成5年頃~平成27年前後の地域共同研究センター年報(共同研究成果報告書)の収集を完了しています(総ページ数 28000ページ)が、若干が各地の大学図書館等に収蔵されていることも判明し、今後数大学は追加できる見込みです。

アーカイブ委員会は、これの電子化と産学官連携に関する研究活動を目的とする 電子媒体の提供をするための費用の捻出を意図して、日本学術振興会の科学研究費 の申請等、様々な方策を試みてきましたが、残念ながら現時点では、その目的は達 成されていません。

しかしながら、かつて地域共同研究センターの活動に縁が有る等、こうした活動に共感を持っていただける方は今でも多数存在すると認識しており、今回、この事業に対する寄付をお願いする次第です。何卒ご理解、ご協力のほどお願い申し上げます。

産学連携学会 会長 石塚悟史 アーカイブ委員会 委員長 伊藤正実

◇今回のお願いに関する趣旨、目標金額、目標金額の根拠、寄付方法等については 学会 HP に掲載しておりますのでご確認ください。

http://www.j-sip.org/order\_sheet.htm

※上記サイトからご寄付のお願いのサイトが見られない場合は、 キャッシュをクリアしていただき、再度読み込みをお願いいたします。

【本事業に関するお問合せ先】

産学連携学会事務局

TEL:080-4203-5165 E-mail:archive@j-sip.org